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“Ens preocupa l’orientació que
s’està donant a la reforma tributà-
ria.” El president del grup parla-
mentari socialdemòcrata, Jaume
Bartumeu, va fer efectiva ahir al
matí l’entrada a tràmit parlamen-
tari de les esmenes que la forma-
ció pretén que s’introdueixin a les
lleis de fiscalitat directa. El líder
del PS va ser rotund. Amb els pro-
jectes de llei de modificació dels
textos que graven els beneficis
societaris, les activitats econòmi-
ques i els guanys obtinguts al
Principat per als no-residents, el
Govern el que pretén és “buidar
de contingut els impostos”. De-
mòcrates per Andorra (DA) tam-
bé va presentar ahir –darrer dia
per fer-ho– esmenes. Per aclarir
algunes qüestions semàntiques i
per matisar, especialment, que
les deduccions per a la creació de
llocs de treball i per a la realitza-

ció de noves inversions s’aplica-
ran sempre que l’activitat es ge-
neri al Principat.

Bartumeu va entrar a tràmit les
54 esmenes (18 a l’impost sobre
la renda dels no-residents; 28 a la
de l’impost sobre les societats; i 8
al referit a les activitats econòmi-
ques) just després que finalitzés
la junta de presidents. El presi-
dent del grup socialdemòcrata va
acusar l’executiu d’haver fet sal-
tar “els topalls” que les lleis origi-
nals establien per evitar elusions
fiscals. En canvi, a parer del polí-
tic del PS, les modificacions in-
troduïdes pel Govern el que fan
és “obrir escapatòries perquè la
gent pagui el mínim possible”. Les
esmenes socialdemòcrates ani-

rien dirigides a tornar a incorpo-
rar les barreres que es considera
que anteriorment hi havia a la le-
gislació fiscal directa i que prete-
nien “evitar al màxim l’enginyeria
tributària”. “La fiscalitat ha de ser
baixa, però ha de ser sòlida i sen-
zilla.” Si els textos queden com els
ha plantejat l’executiu, “es passa-
rà a una fiscalitat excessivament
reduïda” que, per a Bartumeu,
posaria en perill que en el futur es
puguin establir convenis de no
doble imposició, atès que s’està
“devaluant” el gravamen mínim
que seria homologat per la co-
munitat econòmica internacio-
nal. El líder del PS va venir a dir
que cap país no voldrà signar
convenis “si el 10% de sortida s’a-

caba convertint en un 4, 5 o 6%”.
Les rebaixes generarien uns “des-
equilibris” poc recomanables.

SUGGERIMENT TARONJA

El vicepresident del grup demò-
crata, Daniel Armengol, va expli-
car que la seva formació ha pre-
sentat una vintena d’esmenes al
global de les lleis que recullen,
especialment, una roda de con-
tactes que es va mantenir amb els
agents econòmics després que el
projecte de llei fos tramitat. “La
majoria són de semàntica”, va ex-
plicar Armengol, que va assegu-
rar que el més notori és fixar que
les inversions i els llocs de treball
que es poden beneficiar de de-
duccions han de ser a Andorra.

Bartumeu acusa el Govern de modificar la imposició directa per “buidar-la de contingut”

Esmenes del PS per ‘salvar’ les lleis fiscals
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En la junta de presidents
d’ahir, els assistents van tor-
nar a tractar el trasllat a les
dependències del Consell
de diferents organismes ara
ubicats en altres indrets. No
hi ha problema a traslladar
al recinte parlamentari els
òrgans que depenen del
Consell (a la planta -5 s’hi
situarà el Raonador del Ciu-
tadà i l’Agència Andorrana
de Protecció de Dades; a la
planta -3 s’ha previst ubicar-
hi el Tribunal de Comptes).
També és clar que el Tribu-
nal Constitucional podrà
ocupar l’antiga casa de Sin-
dicatura. El Consell ha ofert
més dependències al Go-
vern. I s’està en espera que
l’executiu proposi quins al-
tres serveis es podrien tras-
lladar al recinte parlamen-
tari. Hauran de ser, però, els
màxims representants del
Consell els qui acabin acor-
dant quins organismes po-
den ubicar-se en la seu par-
lamentària.

Encara en l’aire 
el trasllat al nou
Consell d’òrgans
no parlamentaris

Jaume Bartumeu

“[Els canvis del Govern]
obren escapatòries
perquè la gent pagui 
el mínim possible”

PRESIDENT GRUP SOCIALDEMÒCRATA

QUÈ HA DIT

El Butlletí del Consell General va
publicar ahir el criteri del Govern fa-
vorable a la tramitació de la propo-
sició del PS sobre l’impost de l’IVA.
Malgrat aquest criteri, i segons va
acordar ahir la junta de presidents,
la presa en consideració de l’es-
mentada proposició no es farà fins
al dia 24, per la qual cosa, segons
el líder socialdemòcrata, Jaume
Bartumeu, els demòcrates “gua-
nyen quinze dies. O es perden se-
gons el nostre entendre”. Ni l’exe-
cutiu ni el grup parlamentari
majoritari no tenen cap pressa per

aprovar el marc fiscal indirecte, fet
que ahir va tornar a lamentar Bar-
tumeu. L’executiu es mostra favo-
rable a la proposició però conside-
ra que calen canvis per “garantir
un encaix correcte dins l’ordena-
ment tributari andorrà, perquè per-
meti millorar la competitivitat de
l’economia andorrana i per millorar
l’eficiència recaptatòria del tribut
que es projecta implantar”. Es de-
tecta, entre altres, una invasió de
competències dels comuns i pro-
blemes en les liquidacions per les
importacions de béns.

Criteri favorable a la proposició de l’IVA


